
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
RIO GRANDE DO SUL
Campus Bento Gonçalves

Boletim de Serviço
Ano XX – Nº 5

Maio/2009
Publicado em 9 de junho de 2009.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos do 

Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Versão eletrônica disponível em: http://www.bento.ifrs.edu.br

Comissão responsável pela 

elaboração, impressão e distribuição:

Éder Tondo

Liliane Gonçalves Borges

Márcio Cristiano dos Santos

Michel Victor Gasperin Krindges

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude

Bento Gonçalves – RS – CEP 95700-000

Telefone: (54) 3455 3200 Endereço para envio de textos: boletim@bento.ifrs.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA
Reitora

GIOVANI SILVEIRA PETIZ 
Pró-Reitor de Administração

SÉRGIO WORTMANN
Pró-Reitor de Ensino

ALAN CARLOS BUENO DA ROCHA
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

LENIR ANTONIO HANNECKER
Pró-Reitor de Relações Comunitárias

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EDUARDO GIOVANNINI
Diretor-Geral “Pro tempore” 

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO
Vice-Diretor

MARCELO COELHO GARCIA
Diretor de Administração e Planejamento

LUÍS CARLOS CAVALHEIRO DA SILVA
Diretor de Desenvolvimento Institucional

SOENI BELLÉ
Diretora de Ensino Médio e Técnico

GISELLE RIBEIRO DE SOUZA
Diretora de Graduação e Pós-Graduação

LAURI CÚNICO
Diretor de Pesquisa e Extensão



Sumário

Concessões de Suprimento de Fundos..................................................................................................................3
Ordens de Serviço................................................................................................................................................4
Portarias...............................................................................................................................................................6
Propostas e Concessões de Diárias.......................................................................................................................9

Concessões de Suprimento de Fundos

Processo 23000.087098/2009-43
Servidor Gilmar Luis Merlo

Cargo Chefe do Departamento de Infra-Estrutura
Matrícula 11111879

Regime Jurídico RJU, Lei 8.112/90
Natureza da Aplicação Pronto pagamento para material de consumo e outros serviços de terceiros pessoa jurídica.
Prazo de Comprovação 90 dias

Valor R$ 4.000,00
Nº da Concessão 2/2009

Data 15/05/2009

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 05 ‒ Mai/09 Pág. 3



Ordens de Serviço

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009  do 
Ministério da Educação, RESOLVE:

Nº 44, de 28 de abril de 2009
Tornar sem efeito a Ordem de Serviço nº 183/2008 
e  designar  os  servidores  ANTONIO  LUIS 
ROMAGNA e MARCOS DALMOLIN para fiscalizar o 
Contrato  nº  38/2008  referente  a  contratação  de 
auxiliar  em  agropecuária,  durante  a  vigência  do 
mesmo.

Nº 45, de 6 de maio de 2009
Autorizar a servidora DANIELE GOMES, matrícula 
1669172,  portadora  da  Carteira  Nacional  de 
Habilitação nº 613264860, Categoria “B”,  registro 
nº  01145999683,  expedida  pelo  Departamento 
Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos  desta  Instituição  de  Ensino,  uma  vez 
constatada a deficiência de motoristas no quadro de 
servidores.

Nº 46, de 8 de maio de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem 
comissão  encarregada  de  desenvolver  e  propor 
Programa  Anual  de  Capacitação  para  Servidores 
Técnicos Administrativos.
- Antônio Luis Romagna
- Carlos Petroli
- Juliano Ribeiro
- Raquel Terezinha Czamanski

Nº 47, de 8 de maio de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem 
comissão  encarregada  de  implantar  programa  de 
Gestão de Resíduos no Campus Bento Gonçalves.
- Eliza Terres Camargo
- Alexandre Gomes Ribeiro
- Antônio Luis Romagna
- Cíntia Neitzke Soares de Deus
- Diego Hepp
- Fernando Ângelo Pancotto Júnior
- Ionara Leites Pozza
- Márcia Gallina
- Miria Trentin Cargnin
- Neiva Maria Bervian
- Orlando Barbieri Belloli
- Raquel Terezinha Czamanski
- Susana Zandoná
- Thaís Teixeira

Nº 48, de 8 de maio de 2009
Autorizar  o  servidor  JOVANI  JOSÉ  ALBERTI, 
matrícula 995602, portador da Carteira Nacional de 
Habilitação nº 712425780, Categoria “B”,  registro 
nº  03719762315,  expedida  pelo  Departamento 
Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos  desta  Instituição  de  Ensino,  uma  vez 
constatada a deficiência de motoristas no quadro de 
servidores.

Nº 49, de 14 de maio de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  coordenação  do  primeiro,  constituírem 
comissão  encarregada de organizar  a  Semana da 
Consciência  e Cidadania,  a  ser realizada entre os 
dias 1º a 05/06/2009 no Campus Bento Gonçalves 
do IFRS. Este evento integra as comemorações do 
Cinquentenário  de  Fundação  da  Instituição,  bem 
como da Semana do Meio Ambiente.
- Thaís Teixeira da Silva
- Guilherme da Costa Motta
- Susana Zandoná
- Ana Cláudia Kirchhof
- Leane Felipetto
- Elizabethe Terezinha Pitt Giacomazzi
- Gina Mikowaiski Valent
- Soeni Bellé
- Diego Hepp
- Jorge Zandonai
- Alexandre Gomes Ribeiro
- Sirlei Bortolini

Nº 50, de 14 de maio de 2009
Designar  as  servidoras  abaixo  relacionadas  para 
fiscalizar o contrato nº 11/2009 – Qualidata, durante 
a vigência do mesmo.
- Gina Mikowaiski Valent (titular)
- Érica Primaz (suplente)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 05 ‒ Mai/09 Pág. 4



Nº 51, de 25 de maio de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem 
comissão encarregada de organizar a  Festa Junina 
do Campus Bento Gonçalves.
- Maria do Carmo Lucho
- Guilherme da Costa Motta
- Sérgio Ricardo Pereira Cardoso
- Thaís Teixeira da Silva
- Luiz Gaspar Fensterseifer
- Daniele Gomes
- Leane Maria Filipetto
- Genei Luis Bucco
- Lauri Cunico
- Ionara Leites Pozza
Colaboradores:
- Zelinda Anderle
- Jefferson (presidente do Getae)
- Eduardo Arbugeri (Datec)
- Pablo Molon (DTG)
- Pítias Beckestein Paz (Diretório das Licenciaturas)

Nº 52, de 25 de maio de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem 
comissão  encarregada  de  redesenhar  o  layout da 
Vinícola-Escola adequando o processo ao seu novo 
espaço.
- Cíntia Neitzke Soares de Deus
- Luciano Manfroi
- Simone Bertazzo Rossato
- Evandro Ficagna
- Juliano Garavaglia
Colaborador:
- Anderson de Césaro (professor substituto)

Nº 53, de 27 de maio de 2009
Designar  os  docentes  abaixo  relacionados  com  a 
finalidade de classificar os candidatos inscritos para 
preenchimento  de  vagas  nos  cursos  superiores 
(edital nº 16/2009) do Curso Superior de Tecnologia 
em Horticultura. Uma cópia da ata com resultado da 
classificação,  em acordo com o edital,  deverá  ser 
entregue à Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
para a homologação e divulgação pela Coperse até o 
dia 08/06/2009.
- Marco Aurélio de Freitas Fogaça – coordenador do 
curso (presidente)
- Miguel  Ângelo  Sandri  –  coordenador  de  ensino 
técnico na área de agropecuária
- Rodrigo Câmara Monteiro – professor

Nº 54, de 27 de maio de 2009
Designar  os  docentes  abaixo  relacionados  com  a 
finalidade de classificar os candidatos inscritos para 
preenchimento  de  vagas  nos  cursos  superiores 
(edital nº 16/2009) do Curso Superior de Tecnologia 
em Logística.  Uma cópia da ata com resultado da 
classificação,  em acordo com o edital,  deverá  ser 
entregue à Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
para a homologação e divulgação pela Coperse até o 
dia 08/06/2009.
- Luis Henrique Ramos Camfield – coordenador do 
curso (presidente)
- Clarissa Graciolli – professora
- Fabiana Cristina Brand – professora

Nº 55, de 27 de maio de 2009
Designar  os  docentes  abaixo  relacionados  com  a 
finalidade de classificar os candidatos inscritos para 
preenchimento  de  vagas  nos  cursos  superiores 
(edital  nº  16/2009)  do  Curso  de  Licenciatura  em 
Matemática.  Uma cópia  da  ata  com resultado  da 
classificação,  em acordo com o edital,  deverá  ser 
entregue à Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
para a homologação e divulgação pela Coperse até o 
dia 08/06/2009.
- Fernanda  Zorzi  –  coordenadora  do  curso 
(presidente)
- Josiane  Carolina  Soares  Ramos  do  Amaral  - 
professora
- João Candido Moraes Neves – professor

Nº 56, de 27 de maio de 2009
Designar  os  docentes  abaixo  relacionados  com  a 
finalidade de classificar os candidatos inscritos para 
preenchimento  de  vagas  nos  cursos  superiores 
(edital nº 16/2009) do Curso Superior de Tecnologia 
em Viticultura e Enologia.  Uma cópia da ata com 
resultado da classificação, em acordo com o edital, 
deverá  ser  entregue  à  Diretoria  de  Graduação  e 
Pós-Graduação  para  a  homologação  e  divulgação 
pela Coperse até o dia 08/06/2009.
- Simone  Rossatto  –  coordenadora  do  curso 
(presidente)
- Evandro Ficagna – coordenador de ensino técnico 
na área de química
- Juliano Garavaglia – professor

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 05 ‒ Mai/09 Pág. 5



Portarias

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009  do 
Ministério da Educação, RESOLVE:

Nº 108, de 7 de maio de 2009
Definir  como  padrão,  os  formulários  para 
tramitação  de  projetos  de  ensino,  pesquisa  e 
extensão  obedecendo  aos  critérios  estabelecidos 
nos  anexos  para  aprovação  no  âmbito  de 
departamentos  e  diretorias  do  Campus  Bento 
Gonçalves.
Anexos:
I – Sequência para Tramitação dos Projetos
II – Formulário de Encaminhamento de Projetos
III – Formulário para Projetos
IV – Parecer e Assinatura

Nº 109, de 8 de maio de 2009
Exonerar,  a  pedido,  a  partir  de  30/04/2009,  o 
servidor  FELIPE  HAUBERT PILGER,  ocupante  do 
cargo  de  Técnico  em  Agropecuária,  matrícula 
1619589,  conforme  inciso  I,  do  artigo  33,  da  Lei 
8.112/90. Torna-se vago o referido cargo.

Nº 110, de 11 de maio de 2009
Prorrogar, por 30 dias,  o andamento do Concurso 
Público  para  o  cargo  de  Assistente  em 
Administração  do  IFRS,  Campus  Erechim, 
regulamentado  pelo  Edital  n°  06/2009,  visando  à 
apuração  de  fatos  relacionados  ao  sigilo  do 
conteúdo das provas aplicadas no referido certame.

Nº 111, de 11 de maio de 2009
Dispensar  o  servidor  GUILHERME  COSTA  DA 
MOTTA,  matrícula  1346404,  CPF  691.274.410.91, 
professor de ensino básico, técnico e tecnológico, da 
função  de  Chefe  da  Seção  de  Eventos  Culturais, 
código FG-0005, a partir de 08/05/2009.

Nº 112, de 11 de maio de 2009
Designar  o  servidor  SÉRGIO  RICARDO  PEREIRA 
CARDOSO,  matrícula  1530330,  CPF  299.011.202-
25,  professor  de  ensino  básico,  técnico  e 
tecnológico,  para  a  função de Chefe  da Seção de 
Eventos  Culturais,  código  FG-0005,  a  partir  de 
08/05/2009.

Nº 113, de 11 de maio de 2009
Designar  o  servidor  GUILHERME  COSTA  DA 
MOTTA,  matrícula  1346404,  CPF  691.274.410-91, 
professor  de ensino básico,  técnico  e  tecnológico, 
para  a  função  de  Chefe  do  Departamento  de 
Extensão, código FG-0001, a partir de 08/05/2009.

Nº 114, de 11 de maio de 2009
Dispensar  o  servidor  FULVIO  DANIEL  CAVALLI, 
matrícula  3098302,  CPF  519.153.080-20, 
Procurador  Federal,  da  função  de  Procurador  da 
Procuradoria Autárquica, Código FG-0001, a partir 
de 01/04/2009.

Nº 115, de 12 de maio de 2009
Designar  a  Professora  SOENI  BELLÉ,  matrícula 
1313978,  para  responder  pela  Direção-Geral  do 
Campus  Bento  Gonçalves  no  dia  12/05/2009,  em 
função de viagem do Diretor-Geral “Pro tempore”, 
Professor  Eduardo  Giovannini,  a  Pelotas/RS  e  do 
Vice-Diretor-Geral,  Professor  Amilton  de  Moura 
Figueiredo, a Porto Alegre.

Nº 116, de 13 de maio de 2009
Prorrogar por mais trinta dias a Portaria nº 86, de 
13/04/2009,  referente  aos  fatos  relacionados  ao 
Concurso  Público  regulamentado  pelo  Edital  nº 
06/2009  para  o  cargo  de  Assistente  em 
Administração do Campus Erechim.

N° 118, de 15 de maio de 2009
Com base no processo nº 23000.087760/2009-65 e, 
conforme  alterações  previstas  no  programa  de 
prevenção  de  riscos  ambientais  PPRA-NR  9,  de 
setembro de 2007:
Conceder  Adicional  de  Insalubridade  na  base  de 
10%  sobre  o  vencimento  do  cargo  efetivo,  ao 
servidor  abaixo  relacionado,  lotado neste  campus, 
uma vez que o mesmo desempenha atividades em 
local considerado insalubre, conforme PPRA-NR 9.

Mat. Nome Local Função / 
Cargo

Efeito 
Financ.

1345023 Luciano Manfroi Seção de 
Laboratório

Professor de 
Ensino Básico, 
Técnico e 
Tecnológico

01/04/09

N° 119, de 15 de maio de 2009
Dispensar  o  servidor  CRISTIANO  LANZA 
SAVEGNAGO,  assistente  em  administração, 
matrícula 1590424, CPF 969.051.660-49, da função 
de  Coordenador,  FG-0005,  da  uorg  Seção  de 
Empenhos, a partir de 14/05/2009.

Nº 120, de 15 de maio de 2009
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  RAQUEL 
TERESINHA  CZAMANSKI,  matrícula  00087205, 
CPF 870.414.217-91, cargo: Médico Veterinário, de 
nível:  NS,  classe:  E,  padrão:  208,  para nível:  NS, 
classe:  E,  padrão:  308,  por  motivo  de progressão 
funcional manual, a partir de 22/04/2009.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 05 ‒ Mai/09 Pág. 6



Nº 121, de 15 de maio de 2009
Dispensar  o  servidor  CRISTIANO  LANZA 
SAVEGNAGO,  CPF  969.051.660-49,  de  substituto 
eventual da função Coordenador, FG-0001, da uorg 
Coordenadoria  de Orçamento e Finanças,  a  partir 
de 14/05/2009.

Nº 122, de 15 de maio de 2009
Dispensar  o  servidor  CRISTIANO  LANZA 
SAVEGNAGO,  CPF  969.051.660-49,  de  substituto 
eventual da função FG-0005, a partir de 14/05/2009.

Nº 123, de 15 de maio de 2009
Designar  o  servidor  MICHEL  VICTOR  GASPERIN 
KRINDGES,  matrícula 1669338,  CPF 808.094.130-
00, assistente em administração, substituto eventual 
da função de Chefe da Coordenadoria de Lotação, 
Cadastro e Pagamento, código FG-0001, a partir de 
13/05/2009.

Nº 124, de 15 de maio de 2009
Dispensar a servidora LILIAN ESCANDIEL CRIZEL, 
matrícula 136740, CPF 979.615.400-59, técnica de 
laboratório  de  química,  de  substituta  eventual  da 
função  de  Coordenadora  da  Coordenadoria  da 
Vinícola  Escola,  código  FG-0001,  a  partir  de 
04/05/ 2009.

N° 125, de 15 de maio de 2009
Designar  o  servidor  DIEGO  HEPP,  matrícula 
1637736,  CPF  002.402.180-60,  técnico  de 
laboratório  de  química,  substituto  eventual  da 
função  de  Coordenador  da  Coordenadoria  da 
Vinícola  Escola,  código  FG-0001,  a  partir  de 
04/05/2009.

Nº 126, de 18 de maio de 2009
I - Substituir o coordenador do Curso de Tecnologia 
em Horticultura, designado pela Portaria nº 52, de 
12/03/2009,  pelo  Professor  MARCO  AURÉLIO  DE 
FREITAS FOGAÇA.
II  -  Designar  o  Professor  ADROVANE KADE para 
coordenar a Área de Informática.
III - Designar o Professor THIAGO SÁVIO CARBONE 
para coordenar o programa E-Tec no Campus Bento 
Gonçalves.

Nº 127, de 18 de maio de 2009
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  ETHEL 
JOANNA  VOGT  SEBACH,  matrícula  3189609,CPF 
328.188.740-68, cargo: Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico,  nível:  NS, classe:  D,  nível: 
302, para nível: NS, classe: D, nível: 303, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
30/01/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  JORGE 
NUNES  PORTELA,  matrícula  1313972,  CPF 
585.180.100-04, cargo: Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico,  nível:  NS, classe:  D,  nível: 
303, para nível: NS, classe: D, nível: 304, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
27/02/2009.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  MILENE 
VANIA  KLOSS,  matrícula  1323606,  CPF 
884.109.190-87, cargo: Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico,  nível:  NS, classe:  D,  nível: 
302, para nível: NS, classe: D, nível: 303, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
31/01/2009.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  SOENI 
BELLE,  matrícula  1313978,  CPF  400.873.360-49, 
cargo:  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  nível:  NS, classe: D,  nível:  303,  para 
nível:  NS,  classe:  D,  nível:  304,  por  motivo  de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
27/02/2009.
Alterar o posicionamento da servidora FERNANDA 
ZORZI,  matrícula  2213101,  CPF  573.744.060-53, 
cargo:  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  nível:  NS, classe: D,  nível:  302,  para 
nível:  NS,  classe:  D,  nível:  303,  por  motivo  de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
01/01/2009.

Nº 128, de 25 de maio de 2009
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  8.112/90,  da  servidora  REMÍ  MARIA 
POSSAMAI,  CPF  105.719.060-87,  matrícula 
1106690,  a  partir  de  21/05/2009,  referente  ao 
exercício 2009, parcela 3, iniciada em 20/05/2009.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 05 ‒ Mai/09 Pág. 7



Nº 129, de 26 de maio de 2009
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei 8.112/90, da servidora FERNANDA ZORZI, CPF 
573.744.060-53, matrícula 2213101, a partir do dia 
15/05/2009, referente ao exercício 2009, parcela 4, 
iniciada em 14/05/2009.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei 8.112/90, da servidora JURACIARA PAGANELLA 
PEIXOTO, CPF 414.032.660-34, matrícula 1602040, 
a partir do dia  05/05/2009,  referente ao exercício 
2009, parcela 2, iniciada em 04/05/2009.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  8.112/90,  da  servidora  CLAUDIA SCHIEDECK 
SOARES  DE  SOUZA,  CPF  435.644.700-00, 
matrícula  1228422,  a  partir  do  dia  01/06/2009, 
referente ao exercício 2009, parcela 4, iniciada em 
31/05/2009.

Nº 130, de 28 de maio de 2009
Atendendo  ao  disposto  no  artigo  2º  da  Lei 
11.788/08,  estabelecer  que  todos  os  cursos 
mantidos  na  Instituição  sejam  contemplados  com 
estágios  não-obrigatórios  (extracurriculares) 
durante  a  realização  dos  mesmos,  nos  níveis 
Técnico nas modalidades: Integrado, Concomitante, 
Subsequente,  EaD  e  Proeja.  Superiores  nas 
modalidades:  Tecnologia  e  Licenciatura,  Pós 
Graduação e Lato sensu.

Nº 131, de 28 de maio de 2009
Dispensar o servidor MICHEL VÍCTOR GASPERIN 
KRINDGES,  CPF  808.094.130-00,  de  substituto 
eventual da função FG-0005, a partir de 26/05/2009.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 05 ‒ Mai/09 Pág. 8



Propostas e Concessões de Diárias

Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

291/09 Daniela Tremarin
Capacitação nos novos procedimentos 
de convocação, nomeação e posse de 
servidores.

Brasília 03/05/2009 a 
06/05/2009 3,5 573,86

310/09 Lenir Antonio Hannecker Participar de reunião do FORDIREX - 
Fórum dos Dirigentes de Extensão. Brasília 11/05/2009 a 

15/05/2009 4,5 731,45

316/09 André Marcelo Schneider
Participar da reunião do CONIF para 
tratar do termo de metas e 
compromisso e do ENEM.

Palmas 05/05/2009 a 
09/05/2009 4,5 662,97

318/09 Elcio Antonio Paim Participar do Curso para Gestores. Brasília 03/05/2009 a 
08/05/2009 5,5 933,66

321/09 Elcio Antonio Paim Participar do Curso para Gestores. Brasília 11/05/2009 a 
15/05/2009 4,5 776,97

329/09 Marcelo Coelho Garcia
Participar de reunião com engenheiro 
responsável pela obra do Campus 
Erechim, a comissão de recebimento 
de obra e a direção do Campus Sertão.

Sertão 05/05/2009 a 
05/05/2009 0,5 56,13

330/09 Sandro Itamar Bueno dos Santos Participar do Curso de Gestão e 
Fiscalização de Contratos. Porto Alegre 26/05/2009 a 

29/05/2009 3,5 337,94

331/09 Fernando Cavalheiro da Silva Participar do Curso de Gestão e 
Fiscalização de Contratos. Porto Alegre 26/05/2009 a 

29/05/2009 3,5 410,04

333/09 Amilton de Moura Figueiredo

Participar de reunião com a Secretaria 
de Indústria e Comércio e Secretaria 
de Educação para tratar da 
implantação de curso em parceria com 
a Prefeitura, reunião com o Jacovas e 
vistoria das obras do campus.

Porto Alegre 05/05/2009 a 
05/05/2009 0,5 68,50

334/09 Leandro Antonio Colombelli
Prestar depoimento referente à 
sindicância do Concurso Público 
realizado em Erechim no dia 05/04/09.

Erechim / Bento 
Gonçalves / Erechim

07/05/2009 a 
07/05/2009 0,5 17,96

335/09 Flávia Marques
Prestar depoimento referente à 
sindicância do Concurso Público 
realizado em Erechim no dia 05/04/09.

Erechim / Bento 
Gonçalves / Erechim

07/05/2009 a 
07/05/2009 0,5 33,89

336/09 Celso Antonio Dors
Prestar depoimento referente à 
sindicância do Concurso Público 
realizado em Erechim no dia 05/04/09.

Erechim / Bento 
Gonçalves / Erechim

07/05/2009 a 
07/05/2009 0,5 30,99

339/09 Sonia Maria Tonial
Prestar depoimento referente à 
sindicância do Concurso Público 
realizado em Erechim no dia 05/04/09.

Erechim / Bento 
Gonçalves / Erechim

07/05/2009 a 
07/05/2009 0,5 42,76

340/09 Cleusa Rosane Fassbinder Goi
Prestar depoimento referente à 
sindicância do Concurso Público 
realizado em Erechim no dia 05/04/09.

Erechim / Bento 
Gonçalves / Erechim

07/05/2009 a 
07/05/2009 0,5 32,17

343/09 Wendell Ribeiro E Silva
Conhecer o sistema de gerenciamento 
de recursos humanos da UFSM, para 
análise da viabilidade de implantação 
semelhante no IFRS.

Santa Maria 13/05/2009 a 
13/05/2009 0,5 37,23

344/09 Luiz Vicente Koche Vieira
Conhecer o sistema de gerenciamento 
de recursos humanos da UFSM, para 
análise da viabilidade de implantação 
semelhante no IFRS.

Santa Maria 13/05/2009 a 
13/05/2009 0,5 56,13

354/09 Cláudio da Silva Goebel Acompanhar os trabalhos realizados na 
construção do Campus Canoas. Canoas 11/05/2009 a 

11/05/2009 0,5 55,63

355/09 Marcelo Coelho Garcia
Participar do evento “Apoio à Gestão 
da Rede Federal de Educação”, 
realizado pelo MEC.

Brasília 26/05/2009 a 
29/05/2009 3,5 580,49

356/09 Cláudio da Silva Goebel
Participar de reunião com a empresa 
Jacovas, sobre o projeto arquitetônico 
do Campus Restinga.

Porto Alegre 12/05/2009 a 
12/05/2009 0,5 68,00

357/09 Cláudio da Silva Goebel Vistoriar a obra do Campus Santo 
Augusto. Santo Augusto 15/05/2009 a 

16/05/2009 1,5 179,34

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 05 ‒ Mai/09 Pág. 9



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

358/09 Cláudio da Silva Goebel

Participar de reunião, em Pelotas, com 
os responsáveis pelos projetos elétrico 
e hidráulico do Campus Canoas e com 
responsáveis técnicos da CEEE. 
Realizar vistoria na obra do Campus 
Canoas.

Pelotas / Canoas 18/05/2009 a 
22/05/2009 4,5 525,54

403/09 Marcelo Coelho Garcia Realizar reunião referente ao início 
das aulas do Campus Erechim. Erechim 21/05/2009 a 

21/05/2009 0,5 56,13

405/09 Lenir Antonio Hannecker
Participar de reunião junto à 
Prefeitura de Ibirubá para tratar da 
federalização de escola local.

Ibirubá 21/05/2009 a 
21/05/2009 0,5 56,13

406/09 Áureo Vandré Cardoso
Participar de reunião junto à 
Prefeitura de Ibirubá para tratar da 
federalização de escola local.

Ibirubá 21/05/2009 a 
21/05/2009 0,5 17,43

407/09 Cláudia Schiedeck Soares de Souza

Participar da apresentação do IFRS e 
do Campus Restinga à Rede de 
Proteção Integrada da Criança e do 
Adolescente à Comunidade da 
Restinga. Participar de Reunião com o 
Reitor da Ufrgs, o Diretor do Campus 
Porto Alegre e com Alexandre Martins 
Vidor, da Setec/MEC.

Porto Alegre 22/05/2009 a 
22/05/2009 0,5 83,25

419/09 Luiz Vicente Koche Vieira Participar de reunião no Ministério de 
Planejamento e no MEC. Brasília 27/05/2009 a 

29/05/2009 2,5 480,39

420/09 Cláudia Schiedeck Soares de Souza
Participar da solenidade de 
lançamento do Plano Nacional de 
Formação de Professores.

Brasília 27/05/2009 a 
29/05/2009 2,5 557,42

421/09 Cláudia Schiedeck Soares de Souza

Participar da audiência pública na 
Assembléia Legislativa referente à 
implantação de cursos de formação em 
estabelecimentos penais. Participar da 
reunião do Colégio de Dirigentes.

Porto Alegre 25/05/2009 a 
26/05/2009 1,5 255,48

426/09 Janete Comaru Jachetti
Participar da solenidade de 
lançamento do Plano Nacional de 
Formação de Professores.

Brasília 28/05/2009 a 
29/05/2009 1,5 278,57

427/09 Fúlvio Daniel Cavalli
Participar de reunião referente à 
desvinculação do Campus Porto Alegre 
da Ufrgs.

Brasília 27/05/2009 a 
28/05/2009 1,5 278,57

432/09 Giovani Silveira Petiz Participar de reunião do Conselho de 
Dirigentes. Porto Alegre 26/05/2009 a 

26/05/2009 0,5 55,62

433/09 Sérgio Wortmann Participar de reunião do Conselho de 
Dirigentes. Porto Alegre 26/05/2009 a 

26/05/2009 0,5 68,50

434/09 Lenir Antonio Hannecker Participar de reunião do Conselho de 
Dirigentes. Porto Alegre 26/05/2009 a 

26/05/2009 0,5 68,50

437/09 Paulo Roberto Sangoi Participar do lançamento do Plano 
Nacional de Formação de Professores. Brasília 28/05/2009 a 

29/05/2009 1,5 210,67

448/09 Lenir Antonio Hannecker
Participar de reunião com a Prefeitura 
Municipal, referente à implantação de 
novos cursos em Vacaria.

Vacaria 28/05/2009 a 
28/05/2009 0,5 56,13

449/09 Sérgio Wortmann
Participar de reunião com a Prefeitura 
Municipal, referente à implantação de 
novos cursos em Vacaria.

Vacaria 28/05/2009 a 
28/05/2009 0,5 56,13

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 05 ‒ Mai/09 Pág. 10


